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Die ADG informiert

Jährliche versicherungsfremde Leistungen seit 1957 – 
Teufel-Tabelle
In der gesetzlichen Rentenversicherung sind die versicherungsfremden Leistungen aus Bundesmitteln zu finanzieren.  

Die Entwicklung der Rentenausgaben und der seit 1957 aufgelaufenen nicht durch Bundesmittel gedeckten 

versicherungsfremden Leistungen zeigt die sogenannte Teufel-Tabelle.

Alles Wissenswerte über versicherungsfremde Leistungen ist in der ADG-Broschüre „Versicherungsfremde Leistungen in 

der Arbeiter- und Angestelltenrentenversicherung“ aufgezeigt.

Fazit:
In allen Jahren, in denen eine Berechnung/Hochrechnung/Abschätzung durch den VDR bzw. die DRV gemacht wurde, 

machte der Anteil der versicherungsfremden Leistungen an den Rentenausgaben insgesamt zwischen 34 und 40 Prozent 

aus. Der Anteil der dafür zur Verfügung gestellten Bundesmittel bewegt sich dagegen seit Jahren zwischen 26 und 

27 Prozent, so dass sich ein mit den Rentenausgaben wachsender Fehlbetrag von inzwischen 909 Milliarden Euro zu 

Lasten der Versicherten und Rentner ergibt.

Kein Wunder also, dass Politik und Justiz seit Jahrzehnten ablehnen, das Thema endlich transparent zu machen.

Versicherungsfremde Leistungen nach VDR/DRV von 1957 – 2020
Jahr Renten- Bundesmittel für versiche- Versicherungsfremde Transfer- Anteil ungedeckt

ausgaben rungsfremde Leistungen Leistungen Leistungen Hibli-Rente pro Jahr aufsummiert

in Mio. Euro in Mio. Euro in Prozent in Mio. Euro in Prozent in Mio. Euro in Mio. Euro1) in Mio. Euro in Mio. Euro

1957 5.462 1.744 31,9 % 1.934 35,4 % 190 190

1958 6.243 1.850 29,6 % 2.210 35,4 % 360 550

1959 6.748 1.960 29,0 % 2.389 35,4 % 429 978

1960 7.286 2.096 28,8 % 2.579 35,4 % 483 1.462

1961 7.919 2.202 27,8 % 2.803 35,4 % 601 2.063

1962 8.582 2.348 27,4 % 3.038 35,4 % 690 2.753

1963 9.249 2.540 27,5 % 3.274 35,4 % 734 3.487

1964 10.275 2.777 27,0 % 3.637 35,4 % 860 4.347

1965 11.525 3.008 26,1 % 4.080 35,4 % 1.072 5.419

1966 12.914 3.249 25,2 % 4.572 35,4 % 1.323 6.742

1967 14.583 3.511 24,1 % 5.162 35,4 % 1.651 8.393

1968 16.151 3.429 21,2 % 5.717 35,4 % 2.288 10.682

1969 18.037 3.567 19,8 % 6.385 35,4 % 2.818 13.500

1970 19.630 3.660 18,6 % 6.949 35,4 % 3.289 16.789

1971 21.222 3.929 18,5 % 7.513 35,4 % 3.584 20.372

1972 24.144 4.965 20,6 % 8.547 35,4 % 3.582 23.954

1973 28.249 4.251 15,0 % 10.000 35,4 % 5.749 29.704

1974 32.853 6.149 18,7 % 11.630 35,4 % 5.481 35.184

1975 37.238 6.831 18,3 % 13.182 35,4 % 6.351 41.536

1976 42.432 7.582 17,9 % 15.021 35,4 % 7.439 48.957

1977 47.632 8.337 17,5 % 16.862 35,4 % 8.525 57.499

1978 50.616 9.041 17,9 % 17.918 35,4 % 8.877 66.376

1979 53.070 9.603 18,1 % 18.787 35,4 % 9.184 75.560

1980 55.921 10.802 19,3 % 19.796 35,4 % 8.994 84.554

1981 58.828 9.594 16,3 % 20.825 35,4 % 11.231 95.785

1982 62.749 11.352 18,1 % 22.213 35,4 % 10.861 106.647

1983 65.327 11.446 17,5 % 23.126 35,4 % 11.680 118.326

1984 69.187 12.396 17,9 % 24.492 35,4 % 12.096 130.422

1985 72.096 12.853 17,8 % 25.522 35,4 % 12.669 143.091

1986 74.770 13.251 17,7 % 26.469 35,4 % 13.218 156.309

1987 78.256 13.671 17,5 % 27.703 35,4 % 14.032 170.341
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Jahr Renten- Bundesmittel für versiche- Versicherungsfremde Transfer- Anteil ungedeckt
ausgaben rungsfremde Leistungen Leistungen Leistungen Hibli-Rente pro Jahr aufsummiert

in Mio. Euro in Mio. Euro in Prozent in Mio. Euro in Prozent in Mio. Euro in Mio. Euro1) in Mio. Euro in Mio. Euro

1988 81.983 14.118 17,2 % 29.022 35,4 % 14.904 185.245

1989 85.848 14.573 17,0 % 30.390 35,4 % 15.817 201.062

1990 89.923 15.184 16,9 % 31.833 35,4 % 16.649 217.711

1991 108.942 19.624 18,0 % 38.565 35,4 % 18.941 236.652

1992 121.102 23.747 19,6 % 42.870 35,4 % 2.352 21.475 258.127

1993 130.731 25.365 19,4 % 46.279 35,4 % 4.039 24.953 283.080

1994 141.644 29.868 21,1 % 50.142 35,4 % 5.471 25.745 308.825

1995 151.004 30.445 20,2 % 51.794 34,3 % 8.130 29.479 338.304

1996 157.005 32.331 20,6 % 53.853 34,3 % 9.663 31.185 369.489

1997 162.397 35.223 21,7 % 55.702 34,3 % 9.101 29.580 399.069

1998 168.001 42.083 25,0 % 57.624 34,3 % 9.766 25.307 424.337

1999 171.775 42.533 24,8 % 58.919 34,3 % 8.590 24.976 449.352

2000 177.751 42.419 23,9 % 60.969 34,3 % 11.248 29.798 479.150

2001 183.344 46.007 25,1 % 61.420 33,5 % 12.322 27.735 506.885

2002 189.747 49.264 26,0 % 61.288 32,3 % 13.600 25.624 532.509

2003 194.864 53.869 27,6 % 56.705 29,1 % 13.600 6.000 22.436 554.945

2004 197.450 54.365 27,5 % 57.458 29,1 % 13.600 6.000 22.693 577.638

2005 198.812 54.812 27,6 % 57.854 29,1 % 13.600 6.000 22.642 600.280

2006 199,423 54.909 27,5 % 58.032 29,1 % 13.600 6.000 22.723 623.003

2007 200.658 55.944 27,9 % 47.355 23,6 % 13.600 8.000 13.011 636.014

2008 203.162 56.430 27,8 % 47.946 23,6 % 14.000 8.000 13.516 649.530

2009 207.642 57.333 27,6 % 47.342 22,8 % 14.300 8.300 12.609 662.139

2010 211.042 58.980 27,9 % 48.118 22,8 % 14.300 8.436 11.874 674.013

2011 212.200 58.882 27,7 % 48.382 22,8 % 14.300 8.482 12.282 686.295

2012 215.999 60.018 27,8 % 49.248 22,8 % 15.000 8.634 12.864 699.159

2013 219.084 59.853 27,3 % 49.951 22,8 % 15.000 8.757 13.855 713.014

2014 225.752 61.335 27,2 % 51.471 22,8 % 17.000 9.024 16.160 729.174

2015 236.187 62.433 26,4 % 53.851 22,8 % 18.000 9.441 18.859 748.033

2016 245.671 64.469 26,2 % 56.013 22,8 % 19.000 9.820 20.364 768.397

2017 254.925 67.792 26,6 % 55.574 21,8 % 29.061 14.311 31.154 799.551

2018 263.008 69.505 26,4 % 57.336 21,8 % 29.983 14.739 32.553 832.104

2019 276.964 72.305 26,1 % 63.425 22,9 % 31.297 15.202 37.619 869.723

2020 289.063 75.297 26,0 % 66.195 22,9 % 32.664 15.831 39.394 909.117

1) Splitting übersteigender Anteil der Witwen-/Witwerrenten plus Waisenrente

Quellen:
Rentenausgaben und Bundesmittel für versicherungsfremde Leistungen  
(sog. Bundeszuschuss einschließlich zusätzlicher Bundeszuschuss ab 1998):
1957–1974	 RV in Zeitreihen 1997	 S. 186 
1975–1990	 RV in Zeitreihen 2005	 S. 226 
1991–2019	 RV in Zeitreihen 2020	 S. 244/245 
2020	 DRV Aktuelle Daten 2021 geschätzt

Anteil versicherungsfremde Leistungen (vfL) an den Rentenausgaben:
Berechnungen über den Umfang der versicherungsfremden Leistungen in den Rentenausgaben von der Deutschen 
Rentenversicherung, vormals Verband Deutscher Rentenversicherungsträger (VDR). 
1985:	 35,4%	 2009:	 22,8% bzw. 34,0%*) 
1995:	 34,3%	 2017:	 21,8% bzw. 38,9%*) 
2003:	 29,1% bzw. 39,6%*)	 2019:	 22,9% bzw. 39,7%*)

*) einschließlich Transferleistungen mit „Höherwertung“ der Ost-Entgelte ab 2017 und Anteil Hinterbliebenenrente

Transferleistungen mit „Höherwertung“ der Ost-Entgelte ab 2017 und Anteil an Hinterbliebenenrenten:

VDR – Jahresbericht 2000: Die Deutsche Rentenversicherung

VDR Deutsche Rentenversicherung Heft 10/2004: Bericht der Bundesregierung zur Entwicklung der nicht beitrags
gedeckten Leistungen und der Bundesleistungen an die Rentenversicherung vom 13.08.2004

DRV Deutsche Rentenversicherung Heft 1/2012: Nicht beitragsgedeckte Leistungen und Bundeszuschüsse in der 
allgemeinen Rentenversicherung (Fortschreibung der VDR-Veröffentlichung von 2004)

BMAS Rentenversicherungsbericht der Bundesregierung, Ausgaben 2010–2018

DRV – Nicht beitragsgedeckte Leistungen und Bundeszuschüsse 2017, Ausgabe 2019


